dewasa.

Kedua, Pesantren, berdasarkan

pengamatan sejarah, belum ditemukan

data, kapan pertama sekali pesantren

didirikan. Diperkirakan, pesantren

pertama sekali muncul di Jawa, didirikan

oleh Syaikh Maulana Malik Ibrahim atau

lebih dikenal Syaikh Maulana Maghribi (w.

12 Rabiul awal 822 H/ 8 April 1419 M).

Sebelum Islam datang telah ada lembaga

pendidikan Jawa kuno yang melaksanakan

praktek pengajarannya sama dengan

model pesantren. Lembaga pendidikan

Jawa kuno itu bernama Pawiyatan, di

lembaga tersebut tinggal Ki Ajar dengan

Cantrik. Ki Ajar orang yang mengajar dan